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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem elektronického sledování včelstva, především jeho hmotnosti a

teploty. Teoretická část se věnuje měření různých druhů veličin a systémům pro sledování

včelstva na trhu.

Praktická část se zabývá návrhem a realizací vlastního systému pro monitorování včelstva,

umožňujícího měřit požadované veličiny několikrát během dne. V práci jsou popsána zvo-

lená čidla, komunikace zařízení s uživatelem a prezentace dat pomocí webové aplikace.

Klíčová slova: Úlová váha, ATMega2560, měření hmotnosti, teploty a vlhkosti, archivace

dat na paměťovou kartu

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of electronic monitoring of the bees, especially its weight

and temperature. The theoretical part is devoted to the measurement of various types of

quantities and systems for monitoring the bees colonies on the market.

The practical part deals with the design and realization of its own beehive monitoring sys-

tem, allowing to measure the required quantities several times during the day. The work

describes the selected sensors, communication of the device with the user and presentation

of data using web application.

Keywords: Hive weighting machine, ATMega2560, measuring of weight, temperature and

humidity,archiving of data to the memory card
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ÚVOD

Práce se zabývá návrhem systému pro monitorování včelstva. Výsledkem je systém měřící

hmotnost úlu, teplotu a vlhkost vzduchu uvnitř a vně úlu, hodnotu atmosferického tlaku a

intenzitu světla. Tato měření probíhají každou hodinu a archivují se na vnitřní SD kartu a

zároveň se posílají na server, kde se ukládají do databáze. Skrze webovou aplikaci se dá

dálkově ovládat česno.

Pro prezentaci dat byla vytvořena webová aplikace, která z naměřených dat generuje pře-

hledné grafy. Na serveru je uložena i řada bezpečnostních scriptů, které se starají o kont-

rolu úlové váhy.

V teoretické části je krátká zmínka o včelstvu, druzích měřených hodnot v úlech a

dostupných systémech pro monitorování včelstva na trhu. Praktická část se věnuje návrhu a

realizaci vlastního systému v rámci práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VČELSTVO A VČELAŘSTVÍ

Včelstvo je společenství včel o jedné včele matce, několika tisících včel dělnic a v určitém

období i o několika stech včel trubců. V letních měsících se v úlu může nacházet až sto

tisíc včel. V zimních měsících to potom bývá od 20 do 50 tisíc včel. Počet včel je rozho-

dující pro posouzení, jestli jsou včelstva slabá nebo silná. Jednotlivé včely se nepočítají,

ale zběžným pohledem se ze zkušnosti odhadne jejich počet. Profesionálové používají tzv.

úlové váhy, které dokáží zvážit celý úl a podle tohoto údaje odhadnout množství včel a

medu. Tato váha se může propojit s počítačem a pomocí získaných hodnot vytvořit grafy,

na kterých bude vidět změna síly včelstva a snůšky, která označuje přísun medných a

pylových zásob včelami do úlu.

Včely se dnes chovají v úlech. V minulosti lidé obcházeli dutiny stromů a med se ručně

odebíral od včelstev divokých včel. Dalším způsobem bylo použití tzv. „klátů“. Duté kme-

ny stromů měly na sobě vyřezané obličeje a v nich chovali včelaři na zahradě svoje včely.

Dnes se s touto metodou už moc nesetkáme a většinou je to pouze nostalgická záležitost.

Další typ úlu byla tvz. „košnice“ - úl vyrobený ze svazků slámy. Dnešní úly nejsou prošpi-

kovány technologiemi nebo moderními materiály. V 80 - tých letech byly pokusy o

začlenění novodobých materiálů do včelařství, ale tradiční materiály obstály na jedničku a

to zvláště v těch oblastech, kde bývají tuhé zimy. Na trhu se objevily úly z polystyrenu,

nebo s plastovými mezistěnami apod. Toto nemělo dlouhého trvání a tradiční materiály

toto přestály [13].

1.1 Nástavkový úl

V současné době je nejpoužívanějším úlem úl nástavkový. Skladá se z částí, které se rovna-

jí na sebe a tím vytvoří úl. Tato vlastnost dává včelaři mnoho možností k vytvoření sestav a

usnadňuje práci.

Na spodku úlu je dno, nízká bedýnka bez stropu, s česnem (vstup do úlu) vyříznutým v

přední části. Česno se dá většinou uzavírat pomocí dvířek nebo česnové vložky. Prostor

bedýnky tvoří tzv. podmet, prostor pod plásty vlastního úlu, kde se mohou včely pohy-

bovat.

Na dno se skládají nástavky. Ty tvoří vlastní úlový prostor, kde včely staví plásty. Na sebe

se může skladat libovolné množství nástavků. Do nástavků se rovnají rámky, ve kterých
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včely staví plásty. Plásty jednotlivých nástavků jsou potom oddělené a včely by neměly

stavět mezi nimi.

Nástavky jsou zhora otevřené, proto je potřeba přidat ještě střechu nebo strop. Většinou jde

o nějakou desku, která zakryje otvor. Tato deska se poté přikryje voděodolným materiálem,

aby do úlu nezatékalo.

Do úlu se mohou vkládat ještě další díly jako mateřská mřížka, stropní krmítko nebo včelí

výkluz.

Nástavkový úl je většinou vyráběn ze dřeva, ale můžeme se setkat i s jinými materiály.

Včelám je celkem jedno z čeho je úl vyrobený, hlavní je trvanlivost celého úlu. Existuje

řada druhů provedení. Některé jsou stlučeny hřebíčky, jiné spojené sponkami. Většinou se

liší kvalitou provedení a tudíž i cenou. I nejlevnější úl ale může být dobrý. Ve výsledku je

to včelám také jedno. Nástavky mohou být pouze dřevěné nebo zateplené. Obě možnosti

mají svá pro a proti [9].

Nástavky mohou na sobě mít falce, výstupky nebo rantlíky, díky kterým do sebe nástavky

lehce zapadnou. Hodí se to při přenášení nebo převážení úlu, kdy se nestane, že by se nám

nástavky lehce sesypaly. Falce ale znemožní nástavky na sebe nasunout, musí se na sebe

stavět seshora. Vzniká také problém, že takto můžeme zabít včely, které se dostanou do

prostoru falců a skládáním bychom je rozmáčkli. Pokud víme, že úl nebude často převážen,

je lepší se falců vyvarovat.

Obr. 1: Nástavkový úl [9]
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2 MĚŘITELNÉ PARAMETRY VČELÍCH ÚLŮ

2.1 Hmotnost úlu

Hmotnost je nejdůležitější parametr, který se sleduje. Pomocí něj se dá zjistit množství

medu v jarních a letních měsících. V zimních měsících pak množství zásob, které mají

včely, aby přežily zimu. Při dostatečném množství dat lze vysledovat přibližný počet včel a

při velkém poklesu hmotnosti situaci, kdy je úl vykraden.

2.2 Měření teploty a vlhkosti

Navíc k hmotnosti se v úlech měří teplota a vlhkost. Na základě měření teploty: v hroznu

včel, na zavíčkovaném plodu, pod stropem úlu a venkovní teploty lze kontrolovat stav

včelstev. Podle teploty se dá poznat nejen síla včelstva, ale dá se i odvodit budoucí vyrojení

a tím předejít odnosu již nasbíraného medu a úletu roje. Také se dá rychle zjistit problém

technického stavu úlu, například když je včelí úl pobořen ať už vandaly lidskými či zvířecí-

mi, nebo přírodním zásahem. Zároveň se dá měřit teplota venkovní, podle které se dá

odvodit venkovní aktivita včelstev a celkově zhodnotit kvalitu stanoviště, jak je vhodné

pro včely v daném období [18].

Měření vlhkosti je důležitým prvkem při sledování zdraví kolonie včel v úlech. Nejrůznější

studie ukázaly, že vlhkost v úlu pod 50% způsobuje, že včely se nebudou vůbec líhnout z

vajíček. Naopak vysoké vlhkosti kolem 68% až 87% zvyšují šance na tzv. „mumifikaci“

snůšky.

2.3 Akustické měření

Včelstvo v různých stavech své aktivity zní jinak. Včelí úl vydává zvuky na frekvencích 20

až 10 000Hz. Oblast zájmu je ale pouze v rozmezí 200 až 500 Hz. Okolnosti, které vedou k

rojové náladě, jsou zapříčiněny mladuškami, které přestávají krmit matku. Ta přestává

klást vajíčka. Mladušky, které ztratily možnost zbavit se mateři kašičky, jsou znepokojeny

a tento nepokoj vyúsťuje v intenzivnější mávání křidly, čímž je generován silnější hluk,

hlavně na frek- vencích v pásmu 200 - 300 Hz. Protože počet mladušek se zvětšuje, z hlu-


[…]


• y - rok, ale jen poslední dvě čísla( 2017 ->17)
• n - měsíc od 1 do 12
• j - den od 1 do 31
• G - hodiny od 0 do 23
• i - minuty od 00 do 59
• s - vteřiny od 00 do 59

Funkce cron () je volána automaticky ze serveru každou hodinu pomocí softwarové utility

Cron. Tímto se můžeme dotazovat na aktuální stav aniž by přišel nový údaj z přístroje. V

této funkci se provádí kontrola spojení. Pokud už nedošlo k 15 iteracím měření, odešle se

varovný email uživateli, že došlo ke ztrátě spojení. Dále je tu kontrola zavření česna.

Pokud je česno zavřené déle než stanovený limit odešle se varovná zpráva. Ve většině pří-

padů zůstává česno otevřené, ale pokud by se omylem zapomnělo, že je zavřené, mohlo by

dojít k úhynu včel.

8.4 Stránka graph.php

Zde se vytvářejí všechny typy grafů pomocí CanvasJS. Z databáze se vybere požadovaná

sada dat a vytvoří se z něj pole hodnot, které se předá funkci pro vytvoření grafu. Každý

graf má vlastní funkci, ve které se určují jednotlivé vlastnosti, jako názvy, zobrazení,

jednotky, vzhled čar apod.

Společně s grafy se tu vytváří dva cookie soubory, které se používají pro uchování dat o

posledním používaném grafu. Uživateli se při dalším otevření stránek zobrazí poslední

otevřený graf.
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8.5 Databáze

Všechna naměřená data jsou ukládána do MySQL databáze. Ta obsahuje dvě tabulky,

jejich struktury jsou zobrazeny na obrázku 33. Do tabulky mereni se ukládájí naměřené

hodnoty z úlové váhy a do tabulky settings hodnoty o česně, email a počítadla pro kontroly.

Pro přístup k datům uloženým v databázi je potřeba znát přístupové údaje. Jde o název

databáze, adresa serveru, uživatelské jméno a heslo. Tyto údaje jsou uloženy v souboru

connect.php. Tento soubor se inkluduje do každé stránky, která potřebuje komunikovat s

databází. Při změně databáze není nutné provádět změnu ve všech skriptech, ale jen v tom-

to nastavovacím souboru.

Obr. 32: Tabulky databáze
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ZÁVĚR

Navržený systém pro monitorování včelstva splňuje zadané požadavky. Schopnost měřit

hmotnost v rozmezí od 0 do 80 kg je zajištěna použitím čtyř tenzometrů, každý s maxi-

mální zatížitelností 20 kg. Při měření hmotnosti s použitím 24 bitového převodníku je

dosaženo přesnosti +-100g. Tato přesnost plně vyhovuje zadanému požadavku, který je

0,5kg.

Měření probíha každou hodinu a naměřené hodnoty z čidel a váhy se ukládají na SD kartu.

Hodnoty jsou uspořádány tak, že data z jednoho měsíce jsou uložena v jednom souboru.

Soubor je pojmenován jako datum roku a měsíce měření. Společně s ním se zapisuje sou-

bor o chybách během měření nebo chybě komunikace.

Přenos dat na server je realizován pomocí Wifi modulu. Při každém měření se odesílají

hodnoty ze senzorů a zpět do zařízení se vrací hodnota, která určuje zda má být česno

otevřené nebo zavřené. Zařízení si dokáže zjistit přesný čas z internetu.

Systém je napájen bateriemi Li-Ion. Celé zařízení se po provedení měření uspává. Ve spa-

cím režimu má spotřebu kolem 4mA. Zařízení reaguje na probuzení pomocí hodin, tlačítka

nebo pohybem.

Pro prezentaci dat byla vytvořena webová aplikace, která z hodnot z měření vytváří pře-

hledné grafy. Pomocí této aplikace se též ovládá česno. Na serveru jsou uloženy scripty,

které varují uživatele o dlouhém výpadku měření, dlouho zavřeném česně a pohybu se

zařízením.

Úlová váha poskytuje podobnou funkčnost jako podobná zařízení na trhu, ale za podstatně

nižší cenu. Zařízení by se dalo vylepšit o další druh komunikace, například GSM, možnost

měřit hodnoty z více vah nebo napájení pomocí solárního panelu.

Ovládání česna je řešeno pomocí serva. Samotné česno není vyrobené, ale bude se rea-

lizovat až při nasazení na místě.
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PŘÍLOHA P 1: ZDROJOVÉ KÓDY

Zdrojové kódy pro úlovou váhu, webovou aplikaci, obrázky a schémata plošných spojů

jsou uloženy na CD přiloženém k této diplomové práci.

PŘÍLOHA P 2: ZAPOJENÍ SENZORŮ

Typ modulu Pin na modulu Pin na arduinu nebo desce

SD modul

MISO 50
MOSI 51

SS 53
SCK 52
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Wifi

Rx 16
Tx 17

Vcc VCC2 – deska
Gnd GND – deska

Tlak

SDA 20
SCL 21
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Světlo

SDA 20
SCL 21
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Hodiny

SDA 20
SCL 21
Vcc + 3.3V Arduino
Gnd GND – Arduino

SQW 2

Váha

SDA 11
SCL 12
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Teplota 1
Data 5
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Teplota 2
Data 6
Vcc VCC1 – deska
Gnd GND – deska

Servo
Data 10
Vcc VCC4 – deska
Gnd GND – deska

Tlačítko Input 18
LED Output 4
A/D Input A0

Snzor pohyb Input 3
Spínaní VCC1 Output A1
Spínaní VCC2 Output A3
Spínaní VCC4 Output A2
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