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práce:

Monitorovací a řídicí systém pro včelí úly

Teoretická část práce nejprve uvádí do problematiky chovu včelstev z pohledu měřitelných
parametrů úlů a následně mapuje současnou situaci na trhu se zařízeními k tomu určenými. Dále
jsou popsány technologie použité v praktické části: softwarové (MySQL, PHP, HTML, JavaScript,
CSS) a hardwarové (Arduino).
První kapitola praktické části je věnována Arduinu, jeho periferiím, které jsou použity a komunikaci
mezi nimi. Podkapitoly popisují měření jednotlivých veličin a jejich zpracování. V následujících
kapitolách je popsán program pro Arduino a webová aplikace.
Práce splnila zadání beze zbytku, po formální stránce je na vysoké úrovni a prakticky bez chyb.
Věřím, že bylo vyvinuto a oživeno poměrně levné řešení, které uvítá mnoho včelařů.
Při obhajobě by mohl diplomant shrnout první poznatky z provozu (pokud bylo už zařízení
instalováno), popřípadě i ukázat „živá“ data. Dále by mohl nastínit řešení umožňující monitorování
více úlů, tj. rozšíření systému s odhadem potenciálních problémů v propustnosti sběrnic apod.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21.5.2017 Podpis oponenta diplomové práce